
КИЇВСЬКА МІСЬКА РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТІВ
XVI сесія XXI скликання

РІШЕННЯ
від 17 лютого 1994 року N 14

Про створення, резервування та збереження
територій і об'єктів природно-заповідного фонду в

м. Києві
Розглянувши матеріали по створенню заповідних територій та
резервуванню цінних для заповідання об'єктів, подані Державним
управлінням охорони навколишнього природного середовища по м.
Києву, керуючись ст. ст. 52, 53, 55 Закону України "Про природно-
заповідний фонд України", на виконання Указу Президента України "Про
збереження і розвиток природно-заповідного фонду України" від 8
вересня 1993 року N 362/93, Київська міська Рада народних
депутатів вирішила:

1. Погодити проект Указу Президента України "Про створення
національного природного парку "Голосіївський" (додаток N 1).

2. Організувати без вилучення земельних ділянок за згодою
землекористувачів та землевласників об'єкти природно-заповідного
фонду місцевого значення та передати їх під охорону землевласникам та
землекористувачам (додаток N 2).

3. Затвердити перелік цінних природних територій та об'єктів, що
резервуються для заповідання (додаток до проекту Указу Президента
України, за винятком пп. 28, 30, 40, 41, 45, 47, та додаток N 3).

4. Організаціям та управлінням, у віданні яких перебувають території та
об'єкти природно-заповідного фонду (додаток N 4):

- забезпечити їх утримання та охорону;

- до 30.04.94 р. винести в натуру межі територій цих об'єктів, встановити
межові та типові охоронні знаки, інформаційні аншлаги;



- до 30.06.94 р. розробити Положення та проекти організації їх територій,
охорони, відтворення та рекреаційного використання природних
комплексів та подати їх на затвердження до відповідних органів згідно
чинного законодавства.

5. Державному управлінню охорони навколишнього природного
середовища по м. Києву вивчити доцільність заповідання нових територій
та об'єктів (додаток N 5).

6. Рекомендувати засобам масової інформації довести дане рішення до
відома населення.

7. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну комісію з
охорони навколишнього середовища та екології.

Голова В. Нестеренко

Додаток N 1
до рішення Київради
від 17 лютого 1994 р. N 14

Проект

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про створення національного природного парку "Голосіївський"

З метою збереження цінних природних ландшафтів Голосіївського лісу м.
Києва з унікальними історико-культурними і археологічними комплексами,
які мають особливе екологічне, естетичне та наукове значення, та
відповідно до ст. 53 Закону України "Про природно-заповідний фонд
України" постановляю:

1. Створити національний природний парк "Голосіївський" на основі
територій згідно додатка. Відведення землі здійснити відповідно до
чинного законодавства після затвердження проекту організації території
парку.

2. Міністерству охорони навколишнього природного середовища України
та Київській міській державній адміністрації:



- в місячний термін створити дирекцію національного природного парку
"Голосіївський", забезпечивши її необхідними службовими і підсобними
приміщеннями;

- розробити Положення про національний природний парк
"Голосіївський";

- розробити проект організації території парку, охорони, відтворення,
рекреаційного використання його природних комплексів;

- подати зазначені документи після погодження їх в установленому
порядку на затвердження згідно чинного законодавства.

3. Кабінету Міністрів України забезпечити державне фінансування
утримання національного природного парку "Голосіївський".

4. Указ набуває чинності з дня його підписання.

Президент України Л. Кравчук

ПОДАННЯ:

Міністерство охорони
навколишнього природного

середовища України Ю. Костенко

ПОГОДЖЕНО:

Київська міська Рада
народних депутатів В. Нестеренко

Київська міська державна
адміністрація Л. Косаківський

Комісія Київради з охорони
навколишнього середовища та

екології М. Корнієнко

Державне управління охорони
навколишнього природного

середовища по м. Києву М. Щепець

Додаток
до Указу Президента України
від "___" ____________ 1994 р.



ПЕРЕЛІК
територій, на основі яких створюється національний природний

парк "Голосіївський"

NN
пп Територія

Площа
земельної
ділянки, га

Організація чи установа, у
віданні якої перебуває

територія
1 2 3 4

1. Центральна учбово-тренувальна база
"Льодовий стадіон" 12,3 Міністерство України у

справах молоді і спорту
2. Крита спортивна арена 9,3 - " -

3. Дитячо-юнацька спортивна школа N
8 2,7 - " -

4. Управління доріг та прилегла
територія 9,4 Московська

райдержадміністрація

5. Автостоянка і автостанція "Південна"
(підлягають виносу) 4,8 - " -

6. Корчуватське кладовище 1,2 - " -
7. "Вул. Метрологічна" 3,5 - " -

8. Парк біля ресторану "Вітряк" 12,9

Виробничий трест по
експлуатації зелених
насаджень (ВТЕЗН)
Московського району

9. Урочище "Лиса гора" 137,1 ВТЕЗН Печерського р-ну
10. Урочище "Покал" 56,0 ВТЕЗН Харківського р-ну
11. Національний виставочний центр 284,8 Кабінет Міністрів України
12. Кінно-спортивна база "Динамо" 4,0 МВС України
13. Незабудована земельна ділянка 10,5 МОЗ України
14. Республіканська клінічна лікарня N 1 31,8 - " -
15. Курорт "Конча Заспа" 2121,0 - " -
16. Військова частина N 1214 4,8 СБУ України

17. Насосна станція "Голосіївська" 0,8
Державне комунальне
об'єднання
"Київводоканал"

18. Лижна база 0,3 Київський державний
інститут фізичної культури

19. Головна астрономічна обсерваторія 23,0 АН України

20.
Польова експериментальна
лабораторія Інституту ботаніки
(горіхова плантація)

7,6 - " -

21. Санаторій-профілакторій "Феофанія" 2,2 - " -

22. Державне заповідне господарство
"Феофанія" 25,0 - " -

23. Схили за Інститутом фізики 3,8 - " -

24. Інститут бджільництва 5,5 Академія аграрних наук
України



25. Інститут аграрної економіки 0,9 - " -

26. Республіканський науково-
виробничий комбінат бджільництва 12,4 - " -

27. Український державний аграрний
університет (УДАУ) 51,8

Міністерство сільського
господарства і
продовольства України

28. Ботанічний сад УДАУ 53,0 - " -

29. Музей народної архітектури та побуту
України ім. Рильського 97,7

Українське товариство
охорони пам'яток історії та
культури

30. Голосіївський парк культури та
відпочинку 140,9 Державне комунальне

підприємство "Краєвид"

31.
Урочище "Голосіївське" (за межами
забудови аграрного університету;
ділянки N 1 та N 2)

60,6 Боярська лісова дослідна
станція

32. Урочище "Сірякове" 130,0 - " -
33. Урочище "Церковщина" 25,0 - " -
34. Урочище "Володарське" 41,0 - " -

35. Урочище "Болгарське" 12,3 Науково-виробниче
об'єднання "Сад-еліта"

36. Урочище "Китаєве" 21,7 - " -
37. Урочище "Буряківщина" 3,8 - " -
38. Урочище "Самбурки" 24,6 - " -
39. Дитячий садок 0,8 - " -

40. Голосіївський ліс 780,0 Лісо-паркове господарство
"Конча-Заспа"

41. Урочище "Феофанія" 150,0 - " -
42. Урочище "Жуків острів" 269,0 - " -

43.
Конча-Заспівське лісництво (за
межами курорту і ботанічного
заказника)

620,0 - " -

44. Селище Конча-Заспа 7,5 - " -
45. Заказник "Лісники" 1110,2 - " -
46. Дачне лісництво (за межами курорту) 1822,0 - " -
47. Заказник "Дачне урочище" 6,0 - " -
48. Урочище "Бичок" 59,0 - " -
49. Сільськогосподарські угіддя 460,5 Радгосп "Хотівський"
50. Урочище "Жуків острів" 133,0 - " -

51. Резерви розширення ботанічного
заказника "Лісники" 460,0 - " -

52. Пирогівський кар'єр 58,0 Корчуватський комбінат
будівельних матеріалів

53. Схили Пирогівського кар'єру 20,5 - " -

54. Водоохоронна зона р. Дніпра 37,0 Дніпровське басейнове
об'єднання

55. Острів Галерний 42,0 Дніпрорибвод



56. Острів Водників 55,0
Київський
кораблебудівельний,
кораблеремонтний завод

57. Острів Козачий 269,0 Радгосп "Хотівський",
держземзапас

58. Острів Ольжин 304,0 держземзапас

Додаток 2
до рішення Київради
від 17 лютого 1994 р. N 14

ПЕРЕЛІК
територій та об'єктів, які оголошуються територіями чи об'єктами

природно-заповідного фонду м. Києва

NN
пп Назва Площа,

га
Місце

розташування Характеристика
Землевласник,

або
землекористувач

I. РЕГІОНАЛЬНІ ЛАНДШАФТНІ ПАРКИ МІСЦЕВОГО ЗНАЧЕННЯ

1. Урочище
"Лиса гора" 137,1 Печерський

район

Особливо цінна
ділянка луково-
степового
ландшафту на
півночі Українського
лісостепу, де
збереглися рослини,
занесені до Червоної
Книги України
(скорпонерія, різні
види ковили).

ВТЕЗН
Печерського,
району

2.
Парк
"Партизанської
слави"

115,0 Дарницький
район

Має високу
ландшафтну та
рекреаційну цінність.

ВТЕЗН
Дарницького
району

II. ЛАНДШАФТНІ ЗАКАЗНИКИ МІСЦЕВОГО ЗНАЧЕННЯ
Іхтіологічно-ботанічний

1. Озеро Вербне 31,0 Мінський
район

Одне із найдавніших
озер м. Києва, яке
зберегло свою
самоочисну
здатність. В ньому
нараховується понад
20 видів риб. Має
багатий рослинний
світ. Є види, занесені
до Червоної Книги
України.

Рада місцевого
самоврядування

III. ПАМ'ЯТКИ ПРИРОДИ МІСЦЕВОГО ЗНАЧЕННЯ



1. Віковий
каштан

Московський
район

Найдревніший в
Україні 350-річний
екземпляр кінського
каштану

ВТЕЗН
Московського
району

Додаток 3
до рішення Київради
від 17 лютого 1994 р. N 14

ПЕРЕЛІК
цінних природних територій та об'єктів, що резервуються для

заповідання

N
пп Назва Площа,

га
Місце

розташування Коротка характеристика

1 2 3 4 5

1. Печерський парк
(колишній ім. Вучетича) 30,0 Печерський

район

Має високу ландшафтну
та рекреаційну цінність.
Багато видів та форм
декоративних чагарників.
Має значну кількість
малих архітектурних
форм.

2. Наводницький парк
(колишній ім. Примакова) 14,68 Печерський

район

Основу парку складають
типові заплавні елементи
з включенням
інтродуцентів: туї,
магнолії, оцтового дерева
та ін. Цінний у
ландшафтному та
рекреаційному
відношенні

3. Парк ім. Кіото 20,0 Ватутінський
район

Молодий парк з
різноманітним видовим
складом флори. В парку
вдало поєднано
ландшафтні та
архітектурно-ландшафтні
комплекси.

4.
"Крістерова гірка"
(територія радгоспу
"Троянда")

21,8 Подільський
район

Колишня водно-ботанічна
територія, що належала
братам Крістерам.
Характеризується цінним
ландшафтом та
мальовничою водною
акваторією.

5. Озеро Вирлиця 120,0 Харківський Озеро кар'єрного типу.



район Налічується 64 види
водоростей, 30 видів риб,
серед яких є бичкові
(бичок-гінеіз, бичок-цуцик,
бичок-пісочник). Має
значну рекреаційну
цінність.

6. Озеро Синє 4,31 Шевченківський
район

Озеро заплавного типу,
що найбільш зберегло
свою природну
привабливість.

7. Труханів острів 452,6 Дніпровський
район

Має високу ландшафтну
та рекреаційну цінність.
Характеризується
багатством та
різноманітністю наявних
деревних та чагарникових
порід.

8. Гідропарк 120,0 Дарницький
район

Цінний у ландшафтному
та рекреаційному
відношенні. Має багатий
видовий склад деревних
та чагарникових порід.

9. Гідропарк 22,8 Дніпровський
район - " -

10. Острів Долобецький 195,4 Дніпровський
район

Цінний у науковому і
естетичному плані.
Характеризується
різноманіттям деревних
порід. Має трав'янисту
рослинність, занесену до
Червоної Книги України.

11.
"Нивка" лісопаркова зона,
р. Нивка з каскадом
ставків

500

Залізничний,
Ленінградський
і Московський

райони

Цінна в гідрологічному та
рекреаційному
відношенні територія.

12. Урочище "Горбачиха" 78,4 Дніпровський
район

Територія, яка зберегла
природний ландшафт,
притаманний лівому
берегу Дніпра.
Характеризується
наявністю деревних
порід, серед яких
домінують вільха, береза,
тополя. Цінна в
науковому та
рекреаційному
відношенні.

13. Урочище "Чорторий" 40,0 Ватутінський
район

Територія
характеризується



багатством і
різноманітністю
лікарських і їстівних
рослин. Тут зосереджена
значна кількість вікових
дубів та лип. Цінна в
науковому та
естетичному відношенні.

14. Урочище "Муромець" 190,0 Ватутінський
район - " -

15. Урочище "Лопуховате" 52,2 Ватутінський
район

Територія
характеризується
багатством і
різноманітністю
лікарських і їстівних
рослин. Тут зосереджена
значна кількість вікових
дубів та лип. Цінна в
науковому та
естетичному відношенні.

Додаток 4
до рішення Київради
від 17 лютого 1994 р. N 14

Території та об'єкти природно-заповідного фонду міста Києва

В місті нараховується 41 заповідний об'єкт на площі 3353,3 га, із них:

- заказники
загальнодержавного значення - 1 шт. площею 1110,2 га

місцевого значення - 5 шт. площею 20,0 га
- пам'ятки природи

загальнодержавного значення - 1 шт. площею 30,0 га
місцевого значення - 9 шт. площею 3,6 га

- загальнодержавні ботанічні сади - 3 шт. площею 205,7 га
- загальнодержавні дендрологічні
парки - 1 шт. площею 6,5 га

- загальнодержавні зоологічні парки - 1 шт. площею 39,5 га
- парки-пам'ятки садово-паркового
мистецтва

загальнодержавного значення - 9 шт. площею 1758,5 га
місцевого значення - 11 шт. площею 179,3 га

NN
пп Назва об'єкта Площа

, га
Місце

знаходження Характеристика Підпорядкованість



території
1 2 3 4 5 6

I. ЗАКАЗНИКИ: ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНОГО ЗНАЧЕННЯ

1. "Лісники" 1110,2 ЛПГ "Конча-
Заспа"

Засновано в
1989 р.
Унікальний
ландшафтний
комплекс

ЛПГ "Конча-
Заспа"

МІСЦЕВОГО ЗНАЧЕННЯ

1. Рибне урочище 4,0
Дарницьке ЛПГ,
Дніпровське л-
во, кв. 7, 17, 27

Ділянка соснових
насаджень із
заростями
конвалії

Дарницьке ЛПГ

2. Березовий гай 2,0
Дарницьке ЛПГ,
Броварське л-
во, кв. 72, 71

Ділянка соснових
насаджень із
заростями
конвалії

Дарницьке ЛПГ

3. Біла діброва 3,0
Дарницьке ЛПГ
Білодібровне л-
во, кв. 40, 41

Ділянка соснових
насаджень із
заростями
конвалії

Дарницьке ДПГ

4. Межигірське
урочище 5,0

Святошинське
ЛПГ,
Межигірське л-
во

Ділянка соснових
насаджень із
заростями
конвалії

Святошинське
ЛЛГ

5. Дачне урочище 6,0
ЛПГ "Конча-
Заспа", Дачне
л-во

Ділянка соснових
насаджень із
заростями
конвалії

ЛПГ "Конча-
Заспа"

II. ПАМ'ЯТКИ ПРИРОДИ: ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНОГО ЗНАЧЕННЯ

1. Романівське
болото 30,0 Святошинське

ЛПГ

На болоті росте
більше 100 видів
рідкісних рослин,
водяться бобри
та інші тварини

Святошинське
ЛЛГ

МІСЦЕВОГО ЗНАЧЕННЯ

1. Золотоворітськи
й сквер 0,6 Старокиївський

район

Характеризуєтьс
я різними видами
дерев і кущів

ВТЕЗН
Старокиївського
району

2. Бульвар ім.
Т.Г.Шевченка 3,0 Старокиївський

район

Насадження
тополі
пірамідальної

ВТЕЗН
Старокиївського
району

3. Віковий дуб -
Печерський
район, вул.
Суворова

160-літній дуб
ВТЕЗН
Печерського
району

4. Вікові дуби - Подільський
район, вул.

20 дубів віком
близько 200

ВТЕЗН
Подільського



Вишгородська років району

5. Вікова липа -

Шевченківський
район, вул.
Володимирська

Унікальне
дерево

ВТЕЗН
Шевченківського
району

6. Вікові дуби і
липи -

Шевченківський
район,
Делегатський
пров.

200-літні дуби і
липи

ВТЕЗН
Шевченківського
району

7. Вікові липи -

Печерський
район, вул.
Січневого
повстання,
Києво-
Печерська
Лавра

Дерева віком
більше 200 років

ВТЕЗН
Печерського
району

8. Вікові дуби,
липи, каштани -

Подільський
район, вул.
Вишгородська

150-літні дерева Радгосп
"Троянда"

9. Вікові липи,
ясени, каштани -

Старокиївський
район, вул.
Володимирська

12 лип, 8 ясенів,
25 каштанів,
віком близько
200 років

ВТЕЗН
Старокиївського
району

III. ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНІ БОТАНІЧНІ САДИ:

1. Ботанічний сад
УДАУ 53,0

Московський
район, вул.
Героїв оборони

Характеризуєтьс
я різними видами
дерев-
інтродуцентів та
кущів

УДАУ

2. Ботанічний сад
ім. Фоміна 22,5 Старокиївський

район

База наукових
досліджень,
більше 10 тис.
унікальних
рослин

КДУ

3.

Центральний
республіканськи
й ботанічний
сад

130,2 Печерський
район

Колекція рослин
нараховує біля
13 тис. видів і
форм рослин,
база наукових
досліджень

АН України

IV. ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНІ ДЕНДРОЛОГІЧНІ ПАРКИ:

1. Сирецький 6,5 Шевченківський
район

В дендропарку
росте біля 400
видів садово-
декоративних
дерев

Агрофірма "Квіти
України"

V. ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНІ ЗООЛОГІЧНІ ПАРКИ:

1. Київський
зоопарк 39,5 Радянський

район
Засновано у 1900
р. В зоопарку

Київська
міськадміністрація



нараховується
більше 2,3 тис.
видів тварин

VI. ПАРКИ-ПАМ'ЯТКИ САДОВО-ПАРКОВОГО ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНОГО
ЗНАЧЕННЯ

1.
Маріїнський парк
(колишній
"Радянський)

14,6 Печерський
район

Парк цінний
видовим складом
дерев (більше 6
тисяч)

ВТЕЗН
Печерського
району

2. Володимирська
гірка 16,9 Печерський

район

Створено в 1895
р., на території
парку росте
більше 7 тис.
дерев

ВТЕЗН
Печерського
району

3. Сирецький гай 194,0 Шевченківський
район

Парк цінний
деревними
насадженнями

ВТЕЗН
Шевченківського
району

4. Парк "Нивки"
(східна частина) 46,1 Радянський

район

В парку
нараховується
більше 90 видів
вікових дерев

ВТЕЗН
Радянського
району

5. "Феофанія" 150,0 Московський
район

Цінний віковими
унікальними
насадженнями
горіхо-плідних і
дуба. Ваза
наукових
досліджень АН
України

АН України, ЛПГ
"Конча-Заспа"

6.
Голосіївський
парк ім.
Рильського

140, 9 Московський
район

В парку
різнобічний
видовий склад
дерев, багато
мальовничих
місць

ДКП "Краєвид"

7. Голосіївський
ліс 780,0 Московський

район

Цінний віковими
насадженнями
дуба і липи
(більше 300
років)

ЛПГ "Конча-
Заспа"

8. Святошинський
лісопарк 244,0 Святошинське

ЛПГ

150-річні
насадження:
сосна
Веймутова, дуб
червоний і
звичайний,
ялини

Святошинське
ЛЛГ

9. Пуща-Водицький
лісопарк 172,0

Подільський
район, Пуща-
Водицьке л-во

Цінний групами
екзотів: туї,
катальпи, липи

Святошинське
ЛЛГ



американської,
бархата
амурського

МІСЦЕВОГО ЗНАЧЕННЯ

1. "Слава" 19,4 Печерський
район

Парк створено в
1958 р. Цінний
мальовничими
місцями. Тут
знаходиться
пам'ятник
загиблим героям

ВТЕЗН
Печерського
району

2. Аскольдова
могила 23,5 Печерський

район

Унікальне в
ландшафтному
та історичному
відношенні місце

ВТЕЗН
Печерського
району

3. Березовий гай 7,8
Подільський
район, вул.
Вишгородська

Унікальний
березовий гай

ВТЕЗН
Подільського
району

4. Кирилівський
гай 34,5

Шевченківський
район, вул.
Герцена і
Пугачова

Масив із вікових
(понад 150 років)
дубів

ВТЕЗН
Шевченківського
району

5. Парк по вул.
Кобзарській 7,3 Подільський

район
Цінні породи
липи та дуба

ВТЕЗН
Подільського
району

6.
Парк
Політехнічного
інституту

13,5 Радянський
район - " - КПІ

7. "Хрещатий" 18,8 Печерський
район

Створено в 1751
р., в складі
насаджень
широкий
асортимент
деревних і
кущових порід

ВТЕЗН
Печерського
району

8.
Парк "Нивки"
(західна
частина)

16,5
Радянський
район, пр.
Перемоги

Створено в 1955
р.
Характеризуєтьс
я біогрупами
дуба, різнобічним
породним
складом

ВТЕЗН
Радянського
району

9. Парк ім. Пушкіна 22,0 Радянський
район

Створено у 1900
р.
Характеризуєтьс
я біогрупами
дуба, клена,
липи

ВТЕЗН
Радянського
району

10. Парк "Міський
сад" 10,5 Печерський

район, вул.
Створено у 1710
р. Насадження

ВТЕЗН
Печерського



Грушевського представлені
рослинами зони
лісостепу

району

11. Парк ім.
Т.Г.Шевченка 5,5

Старокиївський
район, вул.
Володимирська

Створено у 1860
р.
Характеризуєтьс
я різнобічним
породним
складом

ВТЕЗН
Старокиївського
району

Додаток 5
до рішення Київради
від 17 лютого 1994 р. N 14

ТЕРИТОРІЇ ТА ОБ'ЄКТИ,
яким доцільно надати природоохоронний статус

NN
пп Назва Район міста

1. Озеро Лукове Мінський
2. Озеро Блакитне Мінський
3. Урочище "Теремки" Московський
4. Верхні Совські ставки Залізничний
5. Олександрівсько-Батиєвський масив Залізничний, Московський
6. II-й мікрорайон "Позняки" Харківський
7. 5-й мікрорайон "Осокорки" Харківський
8. Заплава масиву "Осокорки" Харківський
9. Озеро Райдужне Дніпровський

10. Озеро Огірок Дніпровський

____________


